ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão  Ordinária  do  dia  19  de  setembro  de  2023,  por  unanimidade,  conforme  Ata  da  Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/449:

1. Indicação  389/2023  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A REGULAMENTAÇÃO FUNDIÁRIA

DOS BAIRROS NOVO HORIZONTE E BETÂNIA NA CIDADE DE PARAUAPEBAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2. Indicação 391/2023 - Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO

MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ

LERMEN,  QUE  ATRAVÉS  DAS  SECRETARIAS  AFINS,  SEJA  VIABILIZADO   A

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO INTEGRAL NO JARDIM CANADÁ,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3. Indicação  392/2023  -  Autor:  Joel  Pedro  Alves  –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL,  NA  PESSOA  DO  SR.  PREFEITO  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  A

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALDEANE SANTOS NO BAIRRO CIDADE JARDIM,

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

4. Indicação 395/2023 - Autor: Elvis Silva Cruz – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

AVALIAÇÃO  TÉCNICA  PARA  SOLUCIONAR  OS  ATUAIS  PROBLEMAS  DE

INFRAESTRUTURA COM  RELAÇÃO  A FALTA DE  SANEAMENTO  BÁSICO  NAS

RUAS DO BAIRRO VILA NOVA.

5. Indicação  396/2023-  Autor:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  PREFEITO  DE

PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE ESTUDE CRIAR O FUNDO MUNICIPAL DE

APOIO À PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (FUNTEA).
________________________________________________________________________________

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

6. Indicação  397/2023  -  Autor:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  PREFEITO  DE

PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  PROVIDENCIE  UM  PLANO  DE  AÇÃO

PARA RETOMADA DA LICITAÇÃO PARA PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS DAS

VIAS PRINCIPAIS DOS BAIRROS LIBERDADE E UNIÃO.

7. Indicação 398/2023 -  Autor:  Anderson Moratorio – Ementa:  INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  PROMOVA  MELHORIAS  DE  INFRAESTRUTURA  NA

COMUNIDADE  ILHA  DO  GELADO,  ZONA  RURAL  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS.

8. Indicação  399/2023  -  Autor:  Cássio  da  VS-10 –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO  QUE  SEJA  DISPONIBILIZADO  EM  PÁGINAS  ELETRÔNICAS,  NA

INTERNET,  OS  ESTOQUES  DE  MEDICAMENTOS  DAS  FARMÁCIAS  PÚBLICAS

QUE  ESTIVEREM  SOB  SUA GESTÃO,  COM  ATUALIZAÇÃO  QUINZENAL,  NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, PARÁ.

Parauapebas, 19 de setembro de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

________________________________________________________________________________

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2023-09-19T14:21:40-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299